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Sammanfattning 

Introduktion: Ledarskapets betydelse för den psykiska och sociala arbetsmiljön som gör 
människor sjuka på sina arbetsplatser. Den ökande psykiska ohälsan i arbetslivet med 
flexiblare arbetstider och mer varierad plats som arbetet sker på kan ett hälsofrämjande 
ledarskap erbjuda stöd till en befolkning som till stor del kommer att jobba allt längre. Syfte: 
Att sammanställa ledarskapets påverkan på den psykosociala arbetsmiljön på arbetsplatser. 
Metod: En systematisk litteraturstudie gjordes i databaserna PubMed och CINHAL med 
samma sökterm och där tio stycken valdes ut för studien, artiklarna analyserades sedan 
genom innehållsanalys. Resultat: Två kategorier med elva underkategorier visar 
ledarskapets betydelse för den psykosociala arbetsmiljön där den psykiska ohälsan ökar med 
missnöjet över ledarskapet, obalans mellan ansträngning och belöning, när stödet från 
ledaren upplevs lågt, när rollerna blir otydliga samt när den egna kontrollen över 
arbetsuppgifterna är lågt. Slutsats: Studien visar att ledarskapet har betydelse för den 
psykosociala arbetsmiljön där ett tydligt samband mellan emotionell utmattning och 
ledarskapet framgår.  
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Abstract 

Introduction: The importance of leadership for the mental and social work environment 
that makes people sick in their workplaces. The increasing mental illness in working life 
with more flexible working hours and a more varied place where the work takes place, a 
health-promoting leadership can offer support to a population that will largely work longer 
and longer. Purpose: To compile the impact of leadership on the psychosocial work 
environment in workplaces. Method: A systematic literature study was done in the 
databases PubMed and CINHAL with the same search term and where ten pieces were 
selected for the study, the articles were then analyzed by content analysis. Results: Two 
categories with eleven subcategories show the importance of leadership for the 
psychosocial work environment where mental illness increases with dissatisfaction with 
leadership, imbalance between effort and reward, when support from the leader is 
experienced low, when roles become unclear and when self-control over tasks is low.  
Conclusion:  The study shows that leadership is important for the psychosocial work 
environment where a clear connection between emotional exhaustion and leadership is 
evident.    
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1 INTRODUKTION 

 

1.1 Inledande kommentar kring folkhälsofrågan  

Traditionellt så har arbetsmiljö framförallt förknippats med faktorer i den yttre miljön som 
ergonomiska och fysiska förhållanden. Uppmärksamheten har på de senaste två decennierna 
mer förskjutits mot förhållanden i arbetet som påverkar människans psykiska och sociala 
förutsättningar i form av behov av utveckling, få kontroll av arbetssituationen och social 
gemenskap. Det mer gränslösa arbetet där arbetstagaren får mer inflytande över arbetstiden, 
var arbetet ska äga rum, utformningen och samarbetspartner leder till ökat behov av att 
arbetstagare och organisationer behöver fler perspektiv och förklaringsmodeller för att se 
hur människors hälsa påverkas (Weman-Josefsson & Berggren, 2013) 

Arbetsmiljölagen (1977:1160) som kompletteras av Arbetsmiljöförordning (1977:116) är till 
för att förebygga ohälsa och olycksfall på arbetet där det framgår att arbetsgivaren ska leda 
arbetet samt är ansvarig för arbetsmiljön. Arbetsmiljöverket som är den myndighet som är 
tillsatt av regeringen att i detalj bestämma regler kring arbetsmiljö i form av föreskrifter och 
allmänna råd där organisatorisk och social arbetsmiljö (AFS 2015:4) som började gälla den 
31 mars 2016 som tillsammans med den kompletterande vägledningen den organisatoriska 
och sociala arbetsmiljön – viktiga pusselbitar i en god arbetsmiljö, som ska ge stöd och råd 
när föreskriften ska tillämpas. (Arbetsmiljöverket, 2020) 

 

1.2 Internationell statistik  

Jämförelse med sju andra länder i Europa, där vissa skillnader i socialförsäkringssystem 
finns, har anställda i ålder 20–64 med minst fem dagar av sjukfrånvaro jämförts (Danmark, 
Finland, Frankrike, Nederländerna, Norge, Storbritannien och Tyskland) från 1987–2016. 
Sjukfrånvaron för svenska kvinnor är den tredje största där de har legat över medelvärdet 
från mätningens början förutom ett undantag år 2011. Sjukfrånvaron hos männen är 
genomgående lägre än kvinnornas där sjukfrånvaron hos männen har legat under 
medelvärdet sedan 2009 (Försäkringskassan, 2020). Världshälsoorganisationens stadgar där 
hälsofrämjande ska vara en process för människor att förbättra sin hälsa och öka 
egenkontrollen ska synas i arbetsmiljöpolitiken. Verra et.al (2019) har i denna studie gjort 
en jämförelse av EU:s arbetsmiljöpolitik där resultatet visar att det hälsofrämjande dokument 
finns i nationella policys men det saknas implementering i institutionerna, där de 
hälsofrämjande styrdokumenten och praxis fortfararande ofta ses som förebyggande mot 
skador. Sammantaget visar de ett resultat inom EU där 73,1 procent består av förebyggande 
åtgärder mot fysisk skada, 35,4 är åtgärder mot psykosociala risker och 29,5 består av 
åtgärder för att främja hälsan. 
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1.3 Nationell och regional statistik 

Statistiska centralbyrån (SCB) har i uppdrag av Arbetsmiljöverket att undersöka 
arbetsförhållandena i Sverige som genomförs vartannat år sedan 1989 med focus på fysisk 
arbetsmiljö, krav och inflytande, stress eller psykiska besvär. Tre av fyra var 2019 nöjda med 
sitt arbete i stort utav drygt 5 miljoner sysselsatta svenskar. När man ser till den egna 
kontrollen så har män större möjligheter att bestämma när arbetsuppgifterna ska göras där 
33 procent av männen aldrig kunde bestämma när arbetsuppgifterna ska göras jämfört med 
45 procent av kvinnorna. Det framgår att de som har svårast att bestämma över arbetet är de 
yngre kvinnorna 16–29 år och bland männen ingen signifikant skillnad mellan 
åldersgrupperna. Arbeten med hög anspänning där bl.a. höga krav blir märkbart blir andelen 
bland kvinnorna tre av tio som anser ha arbeten med hög anspänning och motsvarande för 
männen var två av tio. Att arbeta trots sjukdom är vanligt förekommande där sju av tio har 
arbetat trots sjukdom de senaste 12 månaderna. Kvinnornas största skäl till att inte jobba var 
att inte belasta kollegor och motsvarande anledning för männen var att ingen annan kunde 
göra jobbet (Arbetsmiljöverket, 2020). 

 

1.4 Ekonomiska kostnader 

Sjukfrånvaron kännetecknas av stora variationer över tid där de psykiska diagnoserna är en 
vanlig orsak till sjukersättning (drygt 40 procent). Variationerna i sjukskrivningarna gör att 
utgifterna har både ökat och minskat men utgifterna för de med psykiska diagnoser har 
fördubblats sedan 2009 från 7 till 14.8 miljoner (försäkringskassan, 2020). Ammendolia et 
al. (2016). Belyser hur hälsosamma och produktiva arbetsplatser blir allt viktigare och 
innebär kostnader för både sjukfrånvaro och sjuknärvaro. En högre medelålder innebär vissa 
fysiska förändringar som minskad muskelstyrka, mindre sömn, rörelseförmåga och påverkan 
på syn och hörsel samt den psykiska ohälsan som finns i alla åldrar påverkar arbetsförmågan 
och bidrar till en ökande oro över sjuknärvaro. Att arbeta hälsofrämjande på arbetsplatsen i 
form av utbildning i mental hälsa för chef och handledning, ökad medvetenhet om de 
vanligaste sjukdomarna som kan synliggöras på arbetsplatsen med nya tankar som att införa 
hälsomål i den årliga uppföljningen som även kan jämföras med andra organisationer och 
ständigt förbättras. Den psykiska hälsan på arbetsplatsen, där depression framhålls som en 
stor utmaning som försvagar den anställde och påverkar andra som familj och samhälle. 
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1.5 Ledarskapsstilar och begrepp  

 

1.5.1 Transformativt ledarskap 

Transformativt ledarskap som även påminner mycket om karismatisk ledarskapsstil där 
ledarskapet försöker få medarbetarna att mobilisera energin på ett konstruktivt sätt där 
kollektivet sätts framför egenintresse, där empowerment som innebär ökad egen kraft och 
initiativ är en del av ledarskapsstilen (Thylefors, 2016). 

 

1.5.2 Hälsofrämjande ledarskap 

Ett hälsofrämjande ledarskap som ofta nämns ihop med ett hållbart ledarskap där 
förutsättningarna ges till medarbetaren att anpassa arbetssituationen optimalt för just den 
medarbetaren, ledarskapet fokuserar på bättre relationer både med kollegor, kunder och 
chefer samt söker efter stimulerande utmaningar. De hälsofrämjande ledarskapet försöker 
hitta mening med arbetsuppgifterna för medarbetaren och söker efter individuella gränser 
för arbetet (Västra Götalandsregionen 2021). 

 

1.5.3 Närvarande ledarskap 

En närvaro och närhet till verksamheten där ledaren går ut bland personalen och visar 
intresset för det som produceras eller för den service som erbjudes, där ledaren agerar som 
förebild och är delaktig i den service eller produktion som aktuell för verksamheten. Ett 
närvarande ledarskap innebär att prioriteringar måste göras när det är ont om tid och det 
administrativa arbetet, där lönesättning och schemaläggningen ingår kan ta stor del av 
arbetstiden men där medvetandet om att närvaron ger lojalitet och uppskattning alltid finns 
(Thylefors, 2016). 

 

1.5.4 Situationsanpassat ledarskap 

Ledarskapet anpassar sig till situationen med en förståelse och lyhördhet när krav och 
omständigheter förändras. Olika modeller finns där en situationsanpassad ledarskapsstil 
anses vara mer effektiv än en idealisk ledarskapsstil där en arbetsgrupp eller individ har olika 
mognadsnivåer som består av motivation, självförtroende och förmåga där ledarskapets 
stödjande och styrande beteende förändras utifrån gruppen eller individens utvecklingsnivå 
(Thylefors, 2016). 
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1.5.5 Krav- kontroll- stödmodellen  

Ett samband mellan faktorerna krav, kontroll och stöd som senare kompletterat modellen, 
beskriver balansen mellan upplevda krav som kan vara både arbetsmängd och 
svårighetsnivå, den upplevda kontrollen som innefattar möjligheten att ta egna beslut där 
även förutsättningarna till egen utveckling inkluderas samt upplevt socialt stöd från både 
kollegor och chef.  Modellen visar att höga krav med låg kontroll och låg grad av socialt stöd 
innebär en ökad risk för ohälsa för, vid höga krav med mer kontroll och högre socialt stöd 
minskar risken för ohälsa och arbetssituationen kan upplevas som utvecklande. (Thylefors, 
2016). 

 

1.5.6 Empowerment 

Empowerment som kan översättas till egenmakt innebär en ökad kontroll over sin situation 
som Jacobsen (2008) beskriver som bemyndigande, ge makt åt, där individen eller gruppen 
får ansvar att fatta egna beslut och får ansvara för resultatet. Större makt och kontroll över 
sin arbetssituation bidrar till att stimulera motivationen ökar lojaliteten samt resulterar i ett 
större deltagande kring mål som sätts i organisationen. 

 

1.6 Riskfaktorer som associeras med folkhälsofrågan  

Faktorer som samspelar i arbetet är kraven som består av mängden jobb, svårigheten att 
utföra jobbet och kontrollen som består av möjligheten att fatta egna beslut, arbetets 
variation och utveckling samt den tredje dimensionen som utgörs av stöd som består av 
socialt stöd av chefer och kollegor. Det innebär en ökad risk för ohälsa när kraven upplevs 
som stora med låg känsla av kontroll och dessutom en avsaknad av socialt stöd (Thylefors, 
2016). För att motverka psykisk ohälsa krävs samordnade insatser och långsiktiga strategier 
som ska utformas tillsammans med personer som har egen erfarenhet av problemen. Några 
av de insatser som motverka den psykiska ohälsan är inkludering av medverkanden från flera 
olika aktörer inklusive de verksamheter som arbetar med frågan och höja kunskapen om 
psykisk ohälsa samt minska diskriminering och förbättra attityden till det breda problemet 
som psykisk ohälsa består av (Folkhälsomyndigheten, 2021) 

 

1.7 Preventiva faktorer som associeras med folkhälsofrågan  

Att förebygga arbetsrelaterad stress genom systematiskt miljöarbete. Den psykosociala 
arbetsmiljön synliggörs genom att se förutsättningar och villkor i den organisatoriska och 
sociala miljö som arbetsgivaren ansvarar för och kan kontrollera i form av resurser, styrning, 
samarbete, stöd och ansvar. Alla verksamheteter ska ta fram en arbetsmiljöpolicy där 
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visionen och arbetsförhållandena ska framgå. Chefer och arbetsledare är beroende av 
ledningsstöd och måste finnas tid för att hantera personal och arbetsmiljöfrågor samt även 
de ska ha en bra arbetsmiljö och omfattas av arbetsmiljöarbetet (Arbetsmiljöverket, 2020). 
Hellman et al. (2019) redogör för vinster när de anställda arbetar systematiskt med sin 
arbetsmiljö i form av ökad medvetenhet om sin egen arbetssituation, att ta kollektivt ansvar 
för arbetsuppgifter och skapar ett lagarbete med gemensamma mål. Den kvalitativa studien 
som utgår från den anställdes perspektiv ger kunskap om hur en hållbar arbetsplats kan 
främjas där ökad förståelse för helheten, ett bättre klimat för dialog och kommunikation där 
rädslan för att ge feedback minskade under studiens tid.   

 

1.8 Folkhälsovetenskaplig relevans  

Den ökande andelen sjukskrivningar med psykiska diagnoser visar på hög belastning på 
människan i arbetslivet där struktur och ledarskap påverkar. Thylefors (2016) skriver att 
psykiskt belastande uppgifter kräver energi av individen, där kan organisationen erbjuda 
kompensatoriska mekanismer som hjälper individen i arbetet. Ett organisatoriskt försvar i 
form av procedurer, rutiner, strukturer och tid för reflektion samt ett stödjande klimat är 
möjligheter för en bättre arbetsmiljö. Poscia et al. (2016) Skriver att arbetsplatsen är en 
idealisk miljö för hälsofrämjande insatser och där medåldern hos den anställda kommer att 
öka så det behövs ytterligare insatser och forskning på området. De påvisar att synen på äldre 
anställde ändras över tiden där 45 år börja anses som yngre anställda och över den åldern 
kan anses som äldre anställda samt att förebyggande strategier i arbetsmiljön bör fortsätta 
undersökas och utvärderas så det förbättrar arbetsförmågan, med focus på hela gruppen över 
45år. ledarskapets påverkan på den psykosociala arbetsmiljön är av stor vikt ur ett 
folkhälsovetenskapligt perspektiv där Weman-Josefsson & Berggren (2013) beskriver 
vikten av ledarskapet ur ett hälsoperspektiv där rättvisa, uppskattning, delaktighet och krav-
balans är väsentliga delar samt betonar vikten av medvetenhet vid rekrytering av ledare som 
förmår att skapa bra relationer mellan människor och drivs av en vilja att få de att utvecklas.  

 

1.9 Ämnet relaterat till hållbar utveckling  

Arbetsplatsen är en viktig del i utvecklingen för individen där verksamheten och ledarskapet 
bestämmer över omständigheter för både vilka resultat som eftersträvas och hur arbetsmiljön 
för de som arbetar där ser ut. Jämställdheten bland kvinnor och män är ett viktigt arbete som 
ledarskapet och arbetsmiljön kan påverka vilket är mål nummer 5 av 17 st globala mål som 
eftersträvar en hållbar utveckling mot 2030. Jämställdheten blir synlig i sjukfrånvaron som 
är högre hos kvinnor än hos männen (Sveriges Kommuner och Regioner 2021). Enligt 
tidigare påstående så kan männen planera och styra sitt arbete bättre än kvinnorna där 
möjligheten till ökad egenkontroll och ökad delaktighet i beslut bör eftersträvas och är tydligt 
i delmål 5. 5 i de globala målen, som består av att säkerställa fullt deltagande för kvinnor i 
ledarskap och beslutsfattande samt delmål 5c som består av att skapa lagar och 
handlingsplaner för jämställdhet. Ett Ledarskap som tydligt arbetar hälsofrämjande med den 
fysiska och den psykosociala arbetsmiljön på arbetsplatsen arbetar mot mål 8 av de globala 



 

6 
 

målen, där anständiga villkor och ekonomisk tillväxt går tillsammans. Delmål 8.8 Skydda 
arbetstagarnas rättigheter och främja en trygg och säker arbetsmiljö för alla arbetstagare är 
en stor och viktig del i alla organisationer där ledarskapet påverkar och där samhället 
förändras och dess ledare måste förändras med för ett hållbart samhälle mot mål 12 där 
inriktningen är att arbetet ska gå mot en riktning mot en hållbar livsstil med harmoni med 
naturen som skapar ett välmående hos individen (Globala målen, 2021). 

I skrivelse från Sveriges Kommuner och Regioner (2021) beskrivs ledarskapet som en viktig 
del i agenda 2030 där de globala målen ingår där Sverige och världen är beroende av 
ledarskapet för genomförandet av målen på lokal och regional nivå. Genomförandet av 
Agenda 2030 kräver ett engagerande ledarskap som är långsiktigt och sektorsövergripande 
med ett reflekterande förhållningssätt som kan hantera ändrade förutsättningar. 
Delegationens analyser är att ledarskapet är centralt för arbetet med att nå målen mot ett 
hållbart modernt välfärdssamhälle som bidrar till en hållbar utveckling globalt.  

 

2 Syfte 

Syftet med litteraturstudien är att sammanställa/belysa ledarskapets påverkan på den 
psykosociala arbetsmiljön på arbetsplatser. 

 

3 METOD  

Metoden för denna studie var en strukturerad litteraturstudie som ska visa vilka 
ledarskapsfaktorer som påverkar den psykosociala arbetsmiljön. Bryman (2011) beskriver 
metoden som ett angreppssätt som när det gäller genomgång av litteraturen där 
tillvägagångsättet är tydligt till skillnaden mot andra litteraturgenomgångar som saknar 
samma struktur  

3.1 Datainsamling 

Sökningen efter vetenskapliga artiklar skedde genom CINHAL och PubMed med sökorden 
Psychosocial, leadership och Work environment, där Work enironment söktes som 
frassökning.  De inklusion och exklusionskriterier var enbart engelskspråkiga artiklar och 
söktermen begränsades till att finnas i abstraktet samt enbart artiklar som skrivits de senaste 
tio åren, sökningen begränsas inte till enbart full text utan de artiklar som ej fanns i full text 
söktes frami bibliotekets söktjänst. Sökningarna redovisas i tabell där databas, sökterm, antal 
träffar och antalet valda artiklar framgår 
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Tabell 1. Söktabell  

 

 

3.2 Urval 

Artiklarna som inkluderades i arbetet var originalartiklar utifrån sökorden med de kriterier 
som framgår i tabell 1, artiklarna var ifrån arbetsplatsen med vuxna människor över 18 år 
och bestod av både män och kvinnor. Artiklarna skulle vara utgivna av tidskrifter som är 
granskade (peer-review) av andra forskare för att säkerställa en kvalitet på arbetet, 
granskningen gjordes via databas Ulrichsweb. Artiklarna granskas med stöd av CASP 
checklistor 

 

3.3 Analys 

Bearbetningen av teman skedde genom innehållsanalys där teman visade på de viktigaste 
faktorer som påverkade arbetsmiljön utifrån ledarskapet. Bryman (2018) skriver att 
innehållsanalys är en metod där man systematiskt kvantifierar texter utifrån kategorier på ett 
replikerbart arbetssätt.  Validiteten i arbetet består av att sökorden och de lästa artiklarna och 
sedan de inkluderade i studien består av de som är aktuellt utifrån forskningsfrågan och 
bestod av relevant litteratur i ämnet. Bryman (2018) skriver att validiteten är i många 
hänseenden det viktigaste forskningskriteriet där extern validitet ställer frågan om det går att 
generalisera resultatet, vilket ska bedömas utifrån sökning och val av artiklar i detta 
examensarbete. Reliabiliteten beskrivs som en tillförlitlighet där bedömningen sker utifrån 
om resultatet blir detsamma om samma studie görs igen, där kommer examensarbetets analys 
av materialet att studeras utifrån reliabiliteten. Trovärdigheten liknar den interna validiteten, 

Datum för 
sökning  

Databas  Söktermer  Exklusions
- och 
inklusions-
kriterier  

Antal 
träffar  

Antal lästa 
abstrakt  

Antal lästa 
artiklar  

Antal 
inklude
rade 
artikla
r  

2021-04-22 CINHAL ”work 
environme
nt” AND 
leadership 
AND 
psychosoci
al 

Språk: 
Engelska. 
Publicerad 
inom 10 år. 
Sökord ska 
finnas i 
abstraktet  

27 14 9 4 

2021-04-15 PubMed ”work 
environme
nt” AND 
leadership 
AND 
psychosoci
al 

Språk: 
Engelska. 
Publicerad 
inom 10 år. 
Sökorden 
ska finnas i 
abstraktet 

56 24 11 6 
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enligt Bryman (2018) där bedömningen består av hur troligt resultatet är och hur hög 
sannolikhet resultatet har, vilket kan bedömas i examensarbetet utifrån analysen och de 
teman som utgör ett resultat.   

3.4 Etiska överväganden 

Alla inkluderade artiklarna redovisade sina etiska överväganden med de tillstånd som 
krävdes och följer de etiska riktlinjer från Helsinforsdeklarationen som tydliggör att 
forskningen underställs de etiska standarderna som respekterar alla människor och ska 
skydda både deras hälsa och rättigheter, jakten på ny kunskap inte får vara viktigare än 
deltagarnas rättigheter (World Medical Association, 2021) 
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4 RESULTAT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Resultaten från studien visade två teman/kategorier som består av elva  
koder/underkategorier som framkommit genom analysen och presentera i tabell 2. Utifrån 
studiens syfte som var att belysa/sammanställa ledarskapets betydelse för den psykosociala 
arbetsmiljön har ett antal underkategorier sammanställts som beskrivs mer i detalj under 
rubrikerna. Artiklarna som ingått i studien presenteras som resultattabell 3 där titel med 
författare, vilken databas som sökningen gjordes från, syfte samt information om studietyp, 
population, land och granskning 
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Tabell 2. Kategori samt kod 

 

Kategori  Kod/Underkategori  

Anledningar till varför ledarskapet påverkar 
den psykosociala arbetsmiljön   

Missnöjet med ledarskapet bidrar till 
psykisk ohälsa och en vilja att lämna sitt 
jobb  

Upplevelsen av ett positivt ledarskap bidrar 
till minskad sjukfrånvaro  

En bra balans mellan ansträngning/belöning 
påverkar den psykosociala arbetsmiljön  

Ledarskapets betydelse vid förändringar i 
den egna organisationen  

Ledarskapet och stöd minskar den psykiska 
ohälsan 

Mellanliggande faktorer mellan ledarskapet 
och den psykosociala arbetsmiljön   

 

 

Kvaliteten på ledarskapet och grad av egen 
kontroll och inflytande 

Förtroende för ledaren motverkar emotionell 
utmattning  

Tydliga roller och tydlig riktning i 
organisationen är en viktig faktor vid 
upplevd stress 

Ledarens stresshanteringskompetens  

Uppmuntran och stöd från ledare  

Egen kontroll över arbetsuppgift och 
arbetstakt  
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4.1 Anledningar till varför ledarskapet påverkar den 
psykosociala arbetsmiljön   

 

4.1.1 Missnöjet med ledarskapet bidrar till psykisk ohälsa och en 
vilja att lämna sitt jobb 

I studien från Hogh,et al (2011) framgick att ledarskapet tillsammans med negativa 
beteenden är viktiga faktorer i valet av att lämna sitt arbete på grund av ohälsa. Mobbning 
från kollegor framgår som en del av anledningen att lämna sin arbetsplats och uppges vara 
beroende av ledarskapet. Respondenterna uppgav att missnöjet med ledarskapet var den 
viktigaste faktorn till att sluta på jobbet.  

4.1.2 Upplevelsen av ett positivt ledarskap bidrar till minskad 
sjukfrånvaro 

Respondenterna som i frågeformulären uppger högt inflytande, positiv upplevelse av 
ledarskapet och positiv känsla för arbetsgruppen har minskad risk för 
långtidssjukskrivning, vissa skillnader utifrån respondenternas utbildningsnivå kunde ses. 
Studien resultat utifrån frågeformulären visar att positiva upplevelser av ledarskapet, 
känslan av eget inflytandet och att känna tillhörighet i arbetsgruppen är faktorer som 
motverka långtidssjukskrivningarna och till mindre del är beroende av arbetsbelastningen. 
(Clausson et al., 2012). 

4.1.3 En bra balans mellan ansträngning och belöning påverkar den 
psykosociala arbetsmiljön 

Respondenterna som hade ett transformativt ledarskap hade högre poäng i balansen mellan 
ansträngning/belöning dessutom kunde samband ses utifrån tre variablerna 
karismatiska/idealiserande attribut, inspiration/motivation och intellektuell stimulans där 
ansträngning/belöning hade ett positivt samband upplevt välmående (Keisu et al., 2018). 

4.1.4 Ledarskapets betydelse vid förändringar i den egna 
organisationen 

Studien ägde rum under en femårsperiod där rationalisering av folktandvården pågick för 
att effektivisera tandläkarens arbete utifrån de begränsade resurserna med målet att kunna 
ge tandvård till befolkningen där omorganisation, tekniska förändringar samt 
självbetjänande mottagning är några exempel på förändringar under tiden. Respondenterna 
i studien uppger en förbättrad fysisk arbetsmiljö men en försämrad psykosocial arbetsmiljö 
där den egna kontrollen, psykosociala krav, socialt stöd och ledarskapet uppgavs som 
försämrade under dessa år. Ledarskapet vid en rationalisering kan påverka den 
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psykosocialarbetsmiljön med focus på den egna kontrollen, påverkan av kraven samt 
socialt stöd (Rollander et al., 2013). 

 

4.1.5    Ledarskapet och stöd minskar den psykiska ohälsan  

Utifrån frågeformulär om upplevelsen av ledarskapet och stöd så visade sig ett tydligt 
samband mellan dessa och en upplevd psykosocial hälsa, när upplevelsen av ett positivt 
ledarskap och stöd var högt så minskade den psykiska ohälsan (Silero et al., 2018).      

                                 

4.2 Mellanliggande faktorer mellan ledarskapet och den 
psykosociala arbetsmiljön    

 

4.2.1 Kvaliteten på ledarskapet och grad av egen kontroll  

Upplevda emotionella arbetskrav tillsammans med upplevelsen av oklara arbetsroller gav en 
ökad risk för långtidssjukskrivning. Upplevelsen av inflytandet, kvalitativt ledarskap och 
gruppgemenskap gav en minskad risk för långtidssjukskrivning i studien (Clausson et al., 
2012). 

4.2.2 Förtroende för ledaren motverkar emotionell utmattning 

I Studien av Bobbio el al (2015) visades sig ledarskapsstilen tjänandeledarskap vara positivt 
relaterat till förtroende för ledaren där förtroendet för ledaren var högre än förtroendet för 
organisationen. En av hypoteserna visade positiva samband mellan att lita på ledaren och 
förtroende för organisationen som tillsammans med tjänande ledarskap minskade 
utbrändhetsfaktorn.  

4.2.3 Tydliga roller och tydlig riktning i organisationen är en viktig 
faktor vid upplevd stress 

Stärkande ledarskap (empowerment) tillsammans med tydliga roller och att trivas i den 
existerande företagsandan på arbetsplatsen påverkade positivt den psykosociala 
arbetsmiljön. Resultatet visade att ordningen och en bra planering samt ett fungerande 
arbetssätt i verksamheten samt uppmuntran och stöd visade sig resultera i en bättre upplevd 
arbetsmiljö (Tuvesson et al., 2011).                                                                                                                                               
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4.2.4 Ledarens stresshanteringskompetens 

Studiens resultat visar att ledarens kompetenser för stresshantering som bygger på 
frågeformulär bestående av frågor utifrån att vara respektfull, god kommunikation, hantering 
av svåra situationer samt hur grupper och individer bemöts har positiva samband med 
faktorer som påverkade den psykosociala arbetsmiljön som utgörs av upplevda krav, 
kontroll, ledare, stöd, relationer och förändring.  (Toderi et al., 2018). 

4.2.5 Uppmuntran och stöd från ledare 

Studien visade starka samband mellan ledarskapet och känslomässig utmattning och känslan 
av avpersonifiering även bemanningen och resurserna på arbetet visade starka samband med 
känslomässig utmattning. Studien visar att högre ålder, mer avancerad tjänst, osäkrare 
anställningsform samt många år i yrket ökad på den känslomässiga utmattningen. (Silero et 
al., 2018). 

4.2.6 Egen kontroll över arbetsuppgift och arbetstakt 

Resultatet visade att ledarskapsfaktorerna stöd från chef, stärkande ledarskap 
(empowerment), fördelningen av personalresurser samt att som medarbetare kunna påverka 
olika beslut hade en positiv påverkan på den psykosociala arbetsmiljön (Lundgren et al., 
2015).  

 

Tabell 3. Resultattabell  

Författare, 
och databas 
som 
sökningen 
gjordes i  

Titel och årtal   Studiepopulation, 
studietyp, land  

Syfte  Granskning 
utifrån 
cheklistor 

Lundgren 
D, Ernsth-
Bravell M, 
Kåreholt I. 

  

PubMed 

Leadership and 
the 
psychosocial 
work 
environment in 
old age care 

2015 

Totalt 1490 
personer 354 inom 
hemtjänst och 1136 
på äldreboende 

Tvärsnittsstudie 
genomförd med 
enkäter 

Sverige  

Syftet med 
studien var att 
undersöka 
uppfattningarna 
om ledarskapet 
och deras 
samband med 
psykosociala 
arbetsmiljöfaktore
r på äldreboenden 
och hemtjänst, 

Refereed, 
granskad via 
Ulrichweb  

CASP Cohort 
Study 
Checklist 

Godkänd i 
etikkommitté 
Studien 
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äldreboendets 
psykosociala 
påverkan av 
ledarskapet  
jämfördes med 
hemtjänsten  

endast utförd i 
en kommun, 
låg 
svarsfrekvens  

Toderi S, 
Balducci C. 

PubMed 

 

Stress-
Preventive 
Management 
Competencies, 
Psychosocial 
Work 
Environments,a
nd Affective 
Well-Being: A 
Multilevel, 
Multisource 
Investigation. 

2018 

589 personer från 
16 organisationer  

Tvärsnittsstudie, 
genomförd med 
enkäter  

 

Italien  

Att undersöka om 
stressförebygga 
och ledningens 
kompetens är 
relaterad till 
medarbetarnas 
välbefinnande 
genom 
psykosociala 
arbetsmiljöfaktore
r 

Refereed, 
granskad via 
Ulrichweb 

Genomsnittlig 
svarsfrekvens 

51.8% 

Sillero A, 
Zabalegui 
A 

PubMed 

Organizational 
Factors and 
Burnout of 
Perioperative 
Nurses 

2018 

130 personer  (av 
136 utskickade 
formulär ) 

Tvärsnittsstudie 
med frågeformulär  

Spanien  

Undersöka 
organisatoriska 
faktorer som 
påverkar 
arbetsmiljön och 
bidrar till olika 
utmattningssympt
om  

Svarsfrekvens 
95.6 %  

Refereed, 
granskad via 
Ulrichweb 

Tuvesson 
H, Wann-
Hansson C, 
Eklund M 

PubMed 

The ward 
atmosphere 
important for 
the 
psychosocial 
work 
environment of 
nursing staff in 
psychiatric in-
patient care. 

2011 

93 personer från 12 
avdelningar. 

Sverige. 

Tvärsnittsstudie i 
form av två typer av 
enkäter 

Att undersöka hur 
den psyksociala 
arbetsmiljön 
påverkas av 
vårdatmosfären 
samt eventuella 
skillnader mellan 
yrken  

Svarsfrekvens 
52.3. 

Refereed, 
granskad via 
Ulrichweb 
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Keisu, B., 
Öhman, A., 
& Enberg, 
B 

 

PubMed 

 

Employee 
effort - reward 
balance and 
first-level 
manager 
transformationa
l leadership 
within elderly 
care 

2018 

159 personer 
fördelat på 9 
arbetsplatser. 

Sverige. 

Tvärsnittsstudie i 
form av enkäter 

Att utifrån 
medarbetaren 
undersöka 
sambandet mellan 
ansträngning och 
belöning utifrån 
ledarstilen 
transformativt 
ledarskap  

Refereed, 
granskad via 
Ulrichweb 

159 
respondenter  

Westerberg
, K. & 
Tafvelin, S 

PubMed 

The importance 
of leadership 
style and 
psychosocial 
work 
environment to 
staff-assessed 
quality of care: 
implications for 
home help 
services. 

2014 

 

 

302 personer av 
469 frågade i nio 
hemtjästorganisatio
ner  

Tvärsnittsstudie. 

Sverige 

Undersöka 
arbetsförhållande
n mellan 
psykosocial 
arbetsmiljö och 
ledarskap, 
specieltt 
transformatoriskt 
ledarskap 

 

Svarsfrekvens 
65 % 

Refereed, 
granskad via 
Ulrichweb 

Bobbio, A., 
& 
Manganelli
, A. M 

CINHAL 

Antecedents of 
hospital nurses’ 
intention to 
leave the 
organization: A 
cross sectional 
survey 

2015 

 

Italien. 
tvärsnittsstudie  

Att undersöka, ge 
stöd åt att 
ledarskapsstil, 
tjänande 
ledarskap och 
organisatoriskt 
stöd påverkar 
utbrändhet och 
viljan att lämna 
jobbet  

Refereed, 
granskad via 
Ulrichweb 

Svarsfrekvens 
ca 40% 



 

16 
 

Rolander, 
B., Jonker, 
D., Winkel, 
J., Sandsjö, 
L., Balogh, 
I., 
Svensson, 
E., & 
Ekberg, K. 

CINHAL 

). Working 
conditions, 
health and 
productivity 
among dentists 
in Swedish 
public dental 
care – a 
prospective 
study during a 
5-year period of 
rationalisation. 
Ergonomics. 

2013 

65 personer  

Sverige.  perspektiv 
kohortstudie  

Att analysera 
förändringar i 
hälsa, villkor och 
produktivitet 

Svarsfrekvens
en vid de två 
tillfallen var 
2003 80% och 
2008 74% 

Lågt antal 
deltagare i 
studi gruppen. 

Refereed, 
granskad via 
Ulrichweb 

 

Clausen, 
T., Nielsen, 
K., 
Carneiro, I. 
G., & Borg, 
V 

CINHAL 

Job demands, 
job resources 
and long-term 
sickness 
absence in the 
Danish 
eldercare 
services: a 
prospective 
analysis of 
register-based 
outcomes 

2012 

9949 personer 
svarande  fördelat 
på 45 kommuner  

Danmark. 
Tvärsnittsstudie  

Att undersöka 
sambanden 
mellan långvarig 
sjukskrivning och 
psykosociala 
arbetskrav 

Svarsfrekvens 
78% 

Refereed, 
granskad via 
Ulrichweb 

HOGH, A., 
HOEL, H., 
& 
CARNEIR
O, I. G 

CINHAL 

Bullying and 
employee 
turnover among 
healthcare 
workers: a 
three-wave 
prospective 
study 

2011 

5696 personer vid 
undersökningens 
första 
frågeformulär  

Danmark 

Prospektiv 
kohortstudie 

Undersöka 
sambanden 
mellan mobbning 
och omsättning av 
personal på 
arbetet 

Svarsfrekvens 
vid de tre 
tillfällen T3 
55% T2 65% 
T1 89. 

Refereed, 
granskad via 
Ulrichweb 
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5 DISKUSSION 

 

5.1 Resultatdiskussion 

Resultatet visar att ledarskapet är en viktig och stor faktor när man ser på den psykosociala 
arbetsmiljön de anställdas välmående som ledarskapets direkt påverkar men där också 
ledarskapet tillsammans med hela organisationen har ett stort ansvar och besitter makten att 
påverka den psykosociala arbetsmiljön.  

Ansträngning -belöningsmodellen visar på balansen på den självupplevda arbetsinsatsen 
som den anställda erbjuder jämfört med den belöningen i form av uppskattning och 
utvecklingsmöjligheter och så vidare, det finns en känsla av hur rättvist denna upplevda 
balans är och där långvarig obalans skapar en för hög påfrestning som påverkar hälsan 
negativt (Weman-Josefsson & Berggren, 2013). I studien av Keisu et al (2018) skilde sig 
uppfattningen om ledarskapet beroende på respondentens utbildningsnivå samt där vissa 
resultat visade på en högre upplevd balans på Ansträngning -belöning bland de med högre 
utbildning jämfört med de med lägre utbildning men skillnaden var inte statistiskt 
signifikant. 

I studien av Westberg et al (2014) ses även vårdkvalitet öka indirekt av ledarskapsstilen 
utifrån respondenternas bedömning dessutom visas att tiden med ledaren inte är det 
viktigaste utan att upplevelsen att ledaren finns tillgänglig är viktigare. Stödet som Weman-
Josefsson & Berggren (2013) beskriver som miljöfaktorer där påverkan utifrån kan vara både 
emotionella (omtyckt, beundran) Informativ (tillgång till fakta och råd) och praktisk (få hjälp 
med det som behövs) där ledaren har möjligheter att påverka alla de faktorerna och 
upplevelsen av en tillgänglig ledare, som har tiden när det behövs och med vetskapen att det 
finns stöd vilket skapar en bra och hälsosam arbetsmiljö. 

Förhållandet mellan jobbkraven och resurser är något som studien från Clausen et al (2012) 
observerat utifrån långtidssjukskrivning där åtta eller flera veckor under ett år anses som en 
längre tid, det framgår att arbete med psykosociala jobb resurser där ledarskapskvalitet är en 
faktor är effektivt ur ett psykosocialt arbetsmiljöperspektiv även om jobbkraven är detsamma 
eller upplevs högre samt de som upplever högre kvalitet på ledarskapet är mer engagerade i 
arbetsplatsen och skapar därför positiva värden ur ett hälsoperspektiv. Dessa positiva värden 
är en del av arbetsglädjen som Weman-Josefsson & Berggren (2013) skriver om arbetsglädje 
som har samband med god hälsa och högt välbefinnande även ledarskapets betydelse 
beskrivs här som en av de viktigaste faktorerna för att skapa långtidsfriskhet i arbetslivet.                                                                                                                                       

Bobbio et al (2015) visar hur förtroendet för ledaren motverkar emotionell utmattning samt 
resultatet visar att ett högt förtroende för ledaren resulterar i ett samband att uppleva högt 
förtroende för hela organisationen samt att professionell effektivitet hos ledaren visade även 
samband med förtroendet. Den professionella delen hos ledaren beskriver Thylefors (2016) 
som expertis och är en del av fem påverkangrunder eller maktkällor som ledaren har för att 
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effektivt leda gruppen, där det betonas att just expertmakten är den starkaste och mest 
konsekventa grunden till påverkan. Betydelsen av ledarens stressförebyggande kunskaper är 
något som framgår i studien från Toderi et al. (2018) där kompetens hos ledaren skapar en 
bättre psykosocial arbetsmiljö. Arbetsmiljöverket (2021) skriver om ledarskapet och betonar 
att det ät en av de viktigaste faktorerna för välbefinnande på arbetsplatsen där ett närvarande 
ledarskap är viktigt även om ledaren inte alltid kan vara på plats. Denna faktor är något som 
ofta ses i denna studie där tiden med ledaren inte är det viktigaste utan upplevelsens av att 
ledaren är närvarande har större betydelse för en bra psykosocial arbetsmiljö. En känsla av 
närvaro och ledarskapsstil som främjar hälsan som tillsammans med ledarskapskompetens 
ger en bra arbetsmiljö tydliggörs även i Silero et al (2018) som visar på hur den 
känslomässiga utmattningen påverkas av ledarskap och stöd där studien ser på hela 
organisationen, det framgår att även bemanning och resurser har tydliga samband med 
känslomässig utmattning.              

                                                                                                                                                                                                      

5.2 Metoddiskussion 

Valet av metod, strukturerad litteraturstudie som Bryman (2011) skriver att det på senare tid 
har det ägnats mycket energi på denna metod som med sin tydlighet granskar litteraturen 
över valt område samt att metodens effektivitet har gjort att den spridit sig till andra delar av 
samhället som till exempel vid samhällsplanering där olika val ska ses över innan beslut. 
Valet av denna metod upplevs passande utifrån studiens syfte där ett stort material från två 
databaser systematiskt söks och väljas för att ingå i litteraturstudien, att använda två stora 
databaser CINHAL och PubMed samt att sökorden gav relevanta träffar vilket tog fram bra 
data till studien ses som styrkor i arbetet. Begränsningar i metoden var att använda AND 
psychosocial i söktermen vilket skapade en selektionsbias där många relevanta artiklar med 
arbetsmiljö och ledarskap exkluderades som inte innehöll ordet psychosocial i abstraktet. 
Malterud (2011) skriver att fullständigt reducera urvalsbias är svårt men målet är att reducera 
oönskad urvalsbias som stör kunskapsutvecklingen samt skriver att det systematiska 
sökandet efter artiklar beskrivs som en procedur som ska förebygga skevheter vid valet av 
de ingående artiklarna i studien. Med hjälp av skolans bibliotekarie förbättrades söktekniken 
där arbetet med söktermen samt exklusions kriterier fick ta en del tid som underlättade 
arbetet senare. Var ett större arbete än beräknat med att söka fram full text när den inte 
automatiskt kom fram i träfflistan där just CINHAL krävde mer arbete med att få fram 
artikeln i full text. Innehållsanalysen från artiklarna blev från meningsbärande enhet som 
kondenserades till en kortare kod utifrån studiens syfte och frågeställning, en del av 
resultaten eller koden var lika från vissa artiklar men kunde summeras i form av dessa två 
kategorier med sammantaget 12 koder enligt tabell 2. Metoden anses vara en passande analys 
för studien något som Malterud (2011) beskriver att tre till fem underkategorier för varje 
kategori är lagom för en artikel är det fler kategorier som ska förmedlas så kan det löna sig 
att göra fler artiklar av arbetet samt beskriver att förförståelsen påverkar analysen. 

Reliabilitet är hur resultatet från en studie blir samma om studien görs vid senare tillfälle 
även den slumpmässiga betydelsen synliggörs och där studiens validitet bedömer hur 
resultatet är trovärdigt (Bryman, 2011). Studie har en tydlig beskrivning på hur det 
systematiska arbete med sökning i de två databaserna samt beskriver hur urvalet, 
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granskningen och analysen av artiklarna gått till vilket ökar validiteten för arbetet men som 
framgår i Malterud (2011) i arbetet med analysen finns det en förförståelse som påverkar 
resultatet. Studiens reliabilitet ökar med det systematiska tillvägagångssättet i två databaser 
mot ett uttalat syfte med frågeställningar och sökningen skulle kunna göras igen med 
liknande resultat Tiden för arbetet medför att det blir en begränsning av antalet databaser 
som används samt mängden lästa artiklar och inkluderade artiklar vilket kan anses minska 
reliabiliteten. Studiens resultat kan anses generaliserbara mot andra yrkesgrupper där deras 
psykosociala arbetsmiljö påverkas av deras ledare.  De etiska aspekterna över metoden är att 
alla de inkluderade artiklarna redogör för sina etiska överväganden. 

 

5.3 Slutsats 

Ledarskapets betydelse för ett hälsosamt yrkesliv blir tydligt i denna studie och vikten av att 
synliggöra den psykosociala arbetsmiljön på våra arbetsplatser är av stor betydelse för att 
minska på antalet relaterade sjukskrivingar. Att synliggöra vilka faktorer i ledarskapet som 
skapar en bra arbetsmiljö ger förutsättningar för att bra arbetsliv, många arbetsplatser har 
liknande arbetssituationer där denna kunskap kan överföras till. Studiens tydliga samband 
mellan emotionell utmattning och ledarskapets betydelse är viktigt att belysa och bör beaktas 
i arbetet emot folksjukdomen psykisk ohälsa. Att behålla kompetensen är av stor vikt för 
framtiden där vissa yrkesgrupper kan vara svåra att rekrytera i hälso- och sjukvård men även 
i andra delar av samhället. Fortsatt forskning om ledarskapets betydelse för den psykosocial 
arbetsmiljön behövs i alla yrkesgrupper. 
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